

بیانیه نهضت آزادی ایران به مناسبت چهارمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی

۲۲ بهمن، روز تجلی وحدت و اراده ملت و پیروزی مردم بر حکومت طاغوتی، استبداد شاهنشاهی و استیلاي اجانب، بر تشنگان حکومت عدل اسلامی مبارک باد!

در بزرگداشت این روز خجسته به روان پاک همه مبارزانی که در زمینه‌سازی و آماده ساختن مقدمات و به ثمر رسانیدن این پیروزی بزرگ سهیم بوده‌اند درود می‌فرستیم و با آنان در پیمودن راه مقدسشان تجدید میثاق می‌نماییم. همانان که با شرکت در جنبش تنباکو پایه استبداد و استعمار را لرزاندند و با قیام مشروطه کوشیدند تا به لجام گسیختگی شاهنشاهان پایان دهند و با نهضت جنگل عدم مشروعیت حکومت پهلوی را اعلام داشتند و با ملی ساختن صنعت نفت و خلع ید از استعمارگران تلاش کردند به سلطه استعمارگران غربی و به زندگی سیاسی‌ای داخلی‌شان خاتمه دهند و آنان که در سال‌های سیاه و خفقان بعد از کودتای ننگین ۲۸ مرداد پرچم مبارزه و مقاومت را برافراشته نگه داشتند. با قیام ۱۵ خرداد تحولی در شیوه مبارزات بوجود آوردند. با بر گرفتن سلاح، اسطوره شکست‌ناپذیری ساواک و رژیم پلیس شاه خائن را شکستند و بالاخره آنان که در سال‌های ۵۶ و ۵۷ با تحرک خاص خود ابعاد جدیدی به مبارزات مردم مسلمان ما بخشیدند، که سرانجام در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ انقلاب به رهبری امام خمینی به ثمر رسید و فصل جدیدی در تاریخ اسلام و ایران گشوده شد.

درود و رحمت خدا به روان پاک شهیدان و جانبازانی که با ایثار و فداکاری و گذشتن از مال و جان، آن روز در مقابل حکومت استبدادی و خونخوار پهلوی ایستادند و امروز در برابر ارتش رژیم بعثی عراق هر روز حماسه‌ای نو می‌آفرینند.

اگر چه پیروزی انقلاب اسلامی پدیده‌ای خلق‌الساعه نبوده و ریشه‌های آن در تاریخ صد ساله اخیر ایران و به ویژه حرکت اسلامی ملت که از شهریور ۱۳۲۰ آغاز گشت نهفته بود ولی بدون تردید قیام پانزده خرداد شتاب تازه‌ای به این حرکت بخشید و مبارزات سال‌های اخیر قبل از انقلاب به ویژه همکاری و هماهنگی میان دو جریان اسلامی فیضیه و دانشگاه که در سال‌های آخر دهه ۴۰ گسترش و عمق خاصی پیدا کرده بود حیات تازه‌ای به این نهضت مقدس بخشید که به پیروزی یکی از بزرگترین انقلابات جهان منجر شد.

عظمت این انقلاب را در مظاهری همچون قیام یکپارچه ملتی بی‌سلاح در برابر دولتی متکی به قدرت‌ها و ابرقدرت‌ها، شکستن اسطوره لزوم وابستگی به قدرت‌های شرق و غرب برای رسیدن به پیروزی و شعارهای جامع و مترقی همچون «استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی» و «نه شرقی، نه غربی» به خوبی می‌توان مشاهده کرد.

در این مبارزه عظیم وحدت و یکپارچگی ملت آنان را از وابستگی به شرق و غرب بی‌نیاز ساخت. این وحدت نشان داد که وقتی ملتی و مردمی پراکنده و متفرق دست به دست هم بدهند و یکپارچه شوند،

«جماعت» بشوند، حمایت و پشتیبانی خداوند را جلب خواهند کرد زیرا «یدالله مع الجماعه» و وقتی دست قدرت خداوند از جماعتی و امتی حمایت کند آنان دیگر نیازی به کمک و حمایت این یا آن قدرت و ابرقدرت ندارند چرا که «یدالله فوق ایدیهم». این است آن رمزی که با در دست داشتن آن ملت ایران توانست مستقلاً برای کسب آزادی و استقلال و ایجاد جمهوری اسلامی که حکومت ایده‌آل حق‌طلبان، آزادیخواهان و عدالت‌جویان است کوشش کند و به پیروزی‌های چشم‌گیری نائل آید.

روز ۲۲ بهمن روز به ثمر رسیدن این کوشش‌ها و وصول به مرحله‌ای مهم از آرمان‌های حرکت اسلامی و یکی از ایام‌الله می‌باشد. بر ماست که در بزرگداشت این روز بکوشیم و خاطره‌اش را زنده نگه داریم.

نظری به مسیر مبارزه تا پیروزی

بزرگداشت سالروز حوادث بزرگ تاریخی به ما فرصت می‌دهد تا از یک طرف با یادآوری آن حوادث به خاطرات گذشته، انگیزه‌ها، هدف‌ها، حماسه‌ها و زیبایی‌هایی که با آنان همراه بوده است برگردیم و روح حاکم در زمان حادثه را در خود زنده نگه داریم و از طرف دیگر عملکرد خود را در سالی که پشت سر می‌گذاریم در رابطه با آن حوادث ارزیابی نموده، انحرافاتمان را تصحیح و در جهت‌گیری‌هایمان تجدیدنظر کنیم.

بی‌شک خاطرات بهمن ۱۳۵۷ اعم از بزرگداشت رهبر انقلاب، سقوط نظام شاهنشاهی، حکم نخست‌وزیری آقای مهندس بازرگان از مهم‌ترین خاطرات این نسل و شاید تاریخ ملت ایران می‌باشد. ملتی ظلم کشیده و استبداد زده با دستی خالی از اسلحه و قلبی پر از ایمان در برابر نقشه‌های اهریمنی ابرقدرت‌های غرب و شرق به پا خاست و حکومتی را که با هدیه کردن نفت و گاز به این و آن خود را تا بن دندان مسلح ساخته بود، از پای درآورد. در این رو در رویی مدرن‌ترین اسلحه‌ها از قوی‌ترین وسایل مقاومت یعنی ایمان شکست خورد و با این شکست فصل جدیدی در تاریخ مبارزات ملل مستضعف آغاز گشت.

شاه معدوم از پشتیبانی دو ابرقدرت جنایتکار و متجاوز آمریکا و روسیه بهره می‌گرفت و به همین دلیل اعتراضات ملت را وقعی ننهاد، نارضایی آنان را اهمیتی نمی‌داد و به ادامه حکومت خود مطمئن و یا لاقلاً امیدوار بود. ایمان و یکپارچگی مردم و اعتقاد و استقبال از شهادت که از ویژگی‌های فراموش شده مکتب تشیع بود و اخیراً با شمشیر زبان و نیش قلم استاد شهید دکتر شریعتی از پشت پرده ضخیم قرن‌ها حکومت استعمار و استبدادزدگی بیرون آمده بود همچون بنیانی مرصوص در برابر یورش‌ها و حملات حکومت اهریمنی محمد رضا شاهی به مبارزه ایستاد. روحانیون مبارز و روشنفکران متدین با در دست داشتن پیام‌های قاطع و سازش‌ناپذیر رهبر انقلاب به ذکر جنایات حکومت شاه، در ایجاد اختناق، بر باد دادن آزادی، غارت اموال عمومی، سلطه بخشیدن دربار و طبقه‌ای خاص بر مال و جان مردم، تسلیم منابع حیاتی ایران به ابرقدرت‌های غرب و شرق، ترویج فساد و... پرداختند و برقراری استقلال و به وجود آمدن آزادی و استقرار جمهوری اسلامی را به حق، تنها راه مبارزه با این پدیده‌های خانمان‌سوز معرفی کردند. ملت ما که از چهارده قرن پیش تصمیم خود را میان حکومت شاهنشاهی ساسانیان و نظام عدل اسلامی

گرفته و علیرغم زرق و برقشان آن‌ها را رها ساختند و به راه انبیاء الهی و ائمه اطهار پیوسته است یک بار دیگر حکومت استبدادی شاهنشاهی را با عدالت اسلامی معامله کرد و یک صدا فریاد مرگ بر شاه، و استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی برآورد و برای آن که به شاه و اربابان و طرفدارانش در شرق و غرب نشان دهد که از قدرت آنان نمی‌هراسد فریاد الله اکبر برآورد که قدرت خدای از همه قدرت‌ها بالاتر است و این قدرت پشتیبان ستمدیدگان تشنه عدالت و مصمم به مبارزه می‌باشد.

خاطرات آن روزها هرگز فراموش نخواهد شد، روزهایی که همه افراد ملت دور از آلودگی‌های گروه‌گرایی و انحصارطلبی با شعاری واحد با وحدت کلمه و به دنبال هدفی واحد با قبول رهبری امام امت برای برانداختن طاغوت می‌کوشیدند. نه کسی از خط دیگری سخنی می‌گفت و نه حسن‌نیت او را مورد سؤال قرار می‌داد. در پیشاپیش این حرکت گروهی بودند که سال‌های طولانی را در مبارزه علیه استبداد پهلوی و استیلای خارجی سپری کرده و بارها طعم زندان و شکنجه ساواک شاه را چشیده بودند. و سنت سرسختی و مقاومت و صبر و تلاش اسلامی را در مکتب تشیع سرخ علوی آموخته بودند. اینان امیدوار بودند ظلمت‌های گذشته را به نور اسلام روشن کنند و آینده‌ای نمونه و ایده‌ال برای همه مستضعفان جهان بسازند.

به یاد آوردن چنین خاطراتی به راستی شیرین، الهام‌بخش و حیات‌آفرین است. این خاطرات مجدداً انگیزه‌ها، هدف‌ها و ایده‌آل‌ها را به یاد ما می‌آورد و ما را در جهت تصحیح اشتباهات و دوری از انحرافات کمک می‌کند.

نظری به چهار سال گذشته به ویژه چهارمین سال انقلاب

ساده‌دلی است اگر بگوییم انقلاب به همه هدف‌های خود رسیده و در مسیر حرکت هیچگونه انحرافی نداشته است. همچنین بی‌انصافی است اگر ترانامه چهار ساله انقلاب را تنها در یک ستون ارزیابی کرده و نقاط قوت و ضعف آن را با هم نسنجیم.

دست‌آوردهای عظیم انقلاب را در حفظ تمامیت ارضی کشور و حماسه‌آفرینی‌ها در جبهه‌های جنگ، فداکاری‌های جوانان پاسدار و بسیج، بسته شدن مراکز فساد، پشتیبانی از مبارزین فلسطین و مجاهدین افغانی و سایر نهضت‌های آزادی بخش جهان، حرکت در جهت تغییرات اساسی در برنامه‌های آموزشی و بالاخره برقراری شعائر اسلامی می‌بینیم. در آغاز جنگ تحمیلی کمتر کسی بود که به بیرون راندن ارتش متجاوز بعثی آن هم به صورتی افتضاح‌آمیز و در مدتی کوتاه امیدوار باشد. همه به یاد داریم که کارتر رییس جمهور سابق آمریکا حمله عراق به ایران را عکس‌العمل اشغال لانه جاسوسی اعلام داشته و بدین وسیله می‌خواست انتقام ورشکستگی خود را در سیاست از ملت ایران بگیرد. جانبازان ما در طول جنگ در جبهه‌ها، حماسه‌ها آفریدند و ملت ما در پشت جبهه آنان را حمایت کرد و این در سایه اعتقاد به حکومت اسلام و رهبری فرمانده کل قوا امکان‌پذیر بود.

سال گذشته علاوه بر آن که ملت رزمنده ایران شاهد موفقیت بزرگ بیرون راندن متجاوزان عراقی از شهرهای جنوب و غرب کشور و اثبات مجدد برتری نیروی ایمان بر اسلحه و شکوفایی سیاست عدم وابستگی به شرق و غرب بود توفیق دیگری در راه مقابله با انحرافات و بازگشت به ارزش‌های شاهنشاهی

از قبیل ایجاد محیط وحشت، ترور و ... نصیب ملت گشت که آن توجه رهبر انقلاب به بی‌عدالتی‌ها و فقدان امنیت قضایی و وجود تجسس و ... و نهیب زدن و هشدار دادن به مسؤولین کشور بود.

بدون تردید انقلاب اسلامی ما در سال‌های گذشته دچار انحرافات از قبیل ایجاد اختناق و سلب آزادی‌های مصرح در قانون اساسی، دور ماندن از معیارهای مکتبی و اسلامی، از بین رفتن امنیت قضایی، حاکمیت روح بدبینی و بدخواهی، شیوع و اعمال و برقراری رویه‌های استالینی تجسس و افشاگری و حذف و تضاد، سلطه گروه‌گرایی و انحصارطلبی، در هم ریختگی اقتصادی، توجه روزافزون به قالب‌ها و از یاد بردن محتوی و سوءمدیریت یا عدم رعایت اصول مدیریت و تخصص گشت. ادامه تحصیل در دانشگاه‌ها و توقف تحصیل و تحقیق، که در مرحله اول برای پایان بخشیدن به وضع ناهنجاری که گروه‌های سیاسی مسلح در دانشگاه‌ها ایجاد کرده بودند لازم و ضروری بود. ضربه‌هایی به تربیت و تأمین کادرهای مورد نیاز مملکت زد.

قانون اساسی جمهوری اسلامی که تنها منشور مورد قبول و تأیید اکثریت قاطع رأی دهندگان و رهبر انقلاب است در بسیاری از موارد نادیده گرفته شده و تنها پس از بیانیه ۸ ماده‌ای امام است که دولتمردان ما گهگاه به قانون اساسی اشاره می‌کنند.

عدم امنیت قضایی در سالی که گذشت به حدی رسید که امام امت رسماً به آتش کشیدن یک شهر توسط یک قاضی اشاره می‌فرمایند و متأسفانه، باید گفت پس از نزدیک دو ماه از صدور بیانیه امام هنوز هم ستاد پیگیری فرمان عملی که تناسب با ندای امام داشته و مورد تصور و انتظار ملت و مظلومین بوده انجام نداده است.

حضرت آیت الله منتظری در پیام خود به مناسبت چهارمین سالگرد پیروزی انقلاب در این زمینه چنین

می‌گویند:

«بهترین مبین صداقت افراد در انقلابی بودن و داشتن مکتب، برخورد‌های اجتماعی آنان و اهمیت دادن آنان به ضوابط مکتب در عمل است. ممکن است افرادی در مقام شعارها کلمات مکتبی و انقلابی را به زبان و قلم بیاورند ولی در عمل خلاف آن را نشان دهند این حالت همان نفاق است که در اسلام با نفرت از آن یاد شده. چنین افرادی خدای نکرده در مسؤولیت‌های مختلف، انقلاب را از داخل تهی ساخته، دیگران را به آن بدبین می‌سازند و سرانجام دشمن از آن بهره‌مند می‌شود. به نظر می‌رسد یکی از عوامل مهم انحراف انقلاب‌ها در طول تاریخ نفوذ اشخاص فرصت‌طلب و غیر معتقد به انقلاب در پست‌های حساس آن می‌باشد. ثبات و اوجگیری انقلاب ما بیش از هر چیز نیاز به صداقت و تقوی و داشتن اخلاق مکتبی و اسلامی دارد.»

آیت‌الله منتظری در قسمت دیگری از این پیام اضافه می‌کنند:

«خدا نکند در حالی که جوانان مخلص و عزیزمان در جبهه‌های جنگ تحمیلی آن چنان از خود ایمان، گذشت و فداکاری برای رضای خدا و پیروزی اسلام عزیز بر کفر نشان می‌دهند ما گرفتار بعضی صفات و اخلاق مذموم شده باشیم و نتوانیم آنچنان که باید مخلصانه به وظایف خود عمل نماییم. به یقین اگر ما تحولی داخلی بر خود و روش خود بوجود نیاوریم دست آوردهای انقلاب و خون پاک شهدای عالیقدر اسلام را به خطر انداخته‌ایم، چرا باید هر چند بار رهبر معظم انقلاب این چنین فریاد زند و کجی‌ها و ناخالصی‌ها ایشان را نگران سازد؟»

در این رابطه ستاد پیگیری فرمان معظم‌له باید توجه نماید افرادی را مسؤول تعقیب و پیاده نمودن پیام

اخیر ایشان قرار دهد که علاوه بر ایمان به انقلاب و اخلاص در عمل هیچگونه گرایش شخصی و گروهی نداشته باشند و بتوانند جریان‌های فاسد در بعضی از ارگان‌ها را تشخیص داده و قاطعانه با آن مبارزه اساسی و ریشه‌ای بنمایند».

بدون تردید ضوابطی که آیت‌الله منتظری بدان اشاره فرموده‌اند در مکتب ما در فقه شیعه و در قانون اساسی ایران که تدوین شده فقهای مجلس خبرگان است روشن شده و حقوق ملت در اصول مختلف آن به ویژه در فصل سوم مشروحاً بیان گردیده است. در این اصول کلیه اعمالی که امام در بیانیه اخیر خود نکوهش کرده‌اند ممنوع و قابل مجازات قلمداد شده و وظیفه عمل به امر به معروف و نهی از منکر به طور یکسان به عهده مردم و دولت نهاده شده و آزادی مردم در سخن و قلم و در چارچوب مقررات اسلامی تضمین گشته است.

ولی متأسفانه هنوز هم جز روزنامه‌های دولتی و مطبوع، روزنامه‌ای حق انتشار ندارد و چاپخانه‌ها تحت فشار مقامات از چاپ مطالب منتقدان خیراندیش و علاقمند به انقلاب اسلامی هراسناکند.

به طور کلی شعار آزادی که یکی از سه شعار ملت بود به دست فراموشی سپرده شد و برخی مسؤولان رسماً اعلام می‌کنند که تا تروریسم در جامعه هست آزادی حاکم نخواهد گشت، یعنی خودسری گروهی ماجراجو و سرگرمی مسؤولان به جلوگیری از اقدامات آنان را مجوز زیر پا گذاشتن حق مسلم ملت بیان می‌کنند. در حالی که اصل نهم قانون اساسی با صراحت بیان می‌کند که حتی در زمان جنگ هم هیچ مقامی حق ندارد آزادی‌های مصرحه در قانون اساسی را نقض نماید و آن وحدت کلمه‌ای که در طی دوران مبارزه علیه استبداد و استعمار در میان تمامی اقشار ملت از هر صنف و گروه و دسته‌ای بوجود آمده بود و ملت ما را مشمول نعمت «یدالله مع الجماعه» قرار داد و به پیروزی رسانید، بر هم خورده است. وحدت ملی جامعه دچار آفت گروه‌گرایی و انحصارطلبی و خط خط شدن و برچسب و تهمت زدن‌های دوران جاهلیت گشته بسیاری از معیارها و ضوابط مکتبی به دست برخی از دولتمردان زیر پا نهاده شده است و فشارهای اجتماعی روح انزواطلبی و تقیه را در برخی از قشرهای متعهد و متخصص پدید آورده... به طور خلاصه ما نگرانیم که با بازگشت به فرهنگ جاهلیت استبدادی و متفرق شدن و از دست دادن وحدت و یکپارچگی، نعمت حمایت خدا را از دست بدهیم و دچار خسران در این دنیا و عذاب الهی در آن دنیا بشویم.

ابرقدرت‌ها، آمریکا، روسیه، انگلیس و سایر قدرت‌ها و ایادی و اذنان آن‌ها تا زمانی نمی‌توانند هیچ غلطی بکنند که دست حمایت حق با ملت باشد و تا زمانی این نعمت خداوندی با ما خواهد بود که وحدت و یکپارچگی اسلامی خود را حفظ کنیم و معیارهای اسلامی و قرآنی و سنت‌های رسول خدا(ص) و ائمه اطهار را در رفتارها و اعمال و گفتارها به کار بندیم. از شیوه‌های غیر اسلامی و یا ضد اسلامی در برخوردهای میان یکدیگر پرهیز کنیم.

حضور و وجود اختلاف سلیقه و عقیده سیاسی در میان جامعه اسلامی و در میان مسلمانان متعهد و متفکر امری است که نه تنها مذموم نیست بلکه رحمت است. امری است طبیعی و عادی. آنچه مذموم و غیر اسلامی است حمله و برچسب زدن به یکدیگر به علت اختلاف سلیقه سیاسی می‌باشد که جامعه و ملت یکپارچه ما را دچار شقاق و اختلاف کرده است و موجب نگرانی‌های عمیق برای آینده و سرنوشت جمهوری اسلامی شده است.

برای جلوگیری از چنان فاجعه‌ای است که نهضت آزادی ایران می‌کوشد تا با طرح ایرادات و انتقادات و کمبودها و با توصیه به حق و توصیه به رحمت با آفات و انحرافات که در عملکرد دست‌اندرکاران مشاهده می‌شود و امم و امت از پیامدهای آنان نگرانند مبارزه کرده و در راه اصلاح آن‌ها بکوشد.

مسئولان و دولتمردان جمهوری اسلامی باید بپذیرند که استتار و کتمان کمبودها، اشکالات، ایرادات، نواقص، انحرافات، ظلم‌ها و ستم‌ها نیست که مشکلات کشور را حل نموده کشتی جمهوری اسلامی را به ساحل سلامت می‌رساند آنان باید محیطی بوجود بیاورند که انتقادات و ایرادات و توصیه‌های به حق و سازنده، در محیطی آرام و امن، بدون ترس از برچسب و فحش و ناسزا و تهمت و افترا و زندان و مرگ‌خواهی و ... مطرح گردند. آمادگی پیدا کنند که آنچه را که حق است بپذیرند و در جهت اصلاح و رفع آن‌ها بکوشند.

تنها در چنان جوی است که دشمنان انقلاب اسلامی قادر نخواهند بود از طرح انتقادات و ایرادات و کمبودها علیه انقلاب و جمهوری اسلامی سوءاستفاده بنمایند.

از طرف دیگر بر همه آنان که به اهداف انقلاب اسلامی و حفظ جمهوری اسلامی متعهد و معتقدند لازم است در پیشگیری و اصلاح این گونه انحرافات بکوشند از تهمت‌ها و برچسب زدن‌ها نهراسند. با خلوص و صداقت و به قصد اصلاح انتقاد کنند و از انحرافات و زیر پا گذاشتن مقررات شرع و قانون اساسی به آسانی نگذرند و یک دل و یک جهت در راه «استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی» گام بردارند و همان گونه که رزمندگان دلیر ما با قلبی مملو از ایمان در جبهه داخلی و خارجی با دشمنان انقلاب و بعثیان آمریکایی می‌جنگند ملت نیز با سلاح امر به معروف و نهی از منکر با آفات تفرقه، اختناق، بی‌عدالتی، افشاگری، تجسس که چون موریانه‌ای به جان انقلاب افتاده‌اند بستیزند و اطمینان داشته باشند این مبارزه موجب نزدیک شدن دل‌ها، تقویت جمهوری اسلامی و عزت اسلام و مسلمین خواهد بود که:

«من کان یرید العزه فله العزه جميعا اليه يصعد الكلم الطيب و العمل الصالح يرفعه»

«هر که طالب عزت است (بداند) که همانا تمام عزت خاص خداست، کلمه پاک به سوی خدا بالا می‌برد و

عمل صالح آن را بالا می‌برد. (فاطر/ آیه ۱۰)»

نهضت آزادی ایران خجسته سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی را به همه علاقمندان به اسلام و جمهوری اسلامی تبریک گفته، پیروزی سپاه اسلام، شادی روان شهیدان راه انقلاب و جنگ تحمیلی، افزون شدن موفقیت، نابودی آفات و انحرافات، خاموش شدن آتش جنگ، برقراری پرچم حق و عدالت در ایران و کشورهای اسلامی و جهان، رحمت و برکت و سعادت ملت و نجات مستضعفین را از خدایتعالی خواستار است.

ربنا لا تزغ قلوبنا بعد اذ هديتنا وهب لنا من لدنك رحمه انك انت الوهاب

نهضت آزادی ایران